
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От  28.03.2023 года № 1754    
      г. Энгельс 

 
 О внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение качества водоснабжения 
населения и водоотведения в границах поселений,  
входящих в состав Энгельсского муниципального района» 
 

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 
муниципальных и ведомственных целевых программ в Энгельсском муниципальном 
районе, утвержденным постановлением администрации Энгельсского муниципального 
района от 6 апреля 2010 года № 2105, протоколом заседания комиссии по рассмотрению 
проектов муниципальных и ведомственных целевых программ от 06.03.2023 года № 3 
администрация Энгельсского муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

Внести в муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения 
населения и водоотведения в границах поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района», утвержденную постановлением администрации Энгельсского 
муниципального района от 25.05.2021 года № 1905, следующие изменения: 

1.1. позицию «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 
программы изложить в редакции: 
Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования Программы составляет  
1 146 446,15 тыс. рублей, из них:  
в 2021 году – 0,00 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.; 
в 2022 году – 177 118,53 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 164 856,82 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 3 364,82 тыс. руб.; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района –  
8 896,89 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.; 
в 2023 году – 666 500,25 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 471 411,20 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 9 620,75 тыс. руб. 
средства бюджета Энгельсского муниципального района –  
185 468,30 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.; 



в 2024 году (прогнозно)– 302 827,37 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 109 092,00 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 2 226,37 тыс. руб.; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района –  
191 509,00 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб. 
 

1.2. раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в редакции: 
 
«Ресурсное обеспечение Программы  
Финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств 

федерального, областного бюджетов в рамках реализации федерального проекта «Чистая 
вода» национального проекта «Жилье и городская среда», местного бюджета и 
внебюджетных средств». 

Общий объем финансирования Программы составляет 1 146 446,15 тыс. рублей, из 
них:  

в 2021 году – 0,00 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.; 
в 2022 году – 177 118,53 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 164 856,82 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 3 364,82 тыс. руб.; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района – 8 896,89 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.; 
в 2023 году – 666 500,25 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 471 411,20 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 9 620,75 тыс. руб.; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района – 185 468,30 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.; 
в 2024 году (прогнозно) – 302 827,37 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 109 092,00 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 2 226,37 тыс. руб.; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района – 191 509,00. тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.»; 
 
1.3. приложение 1 «Система (перечень) программных мероприятий»  изложить в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального района: 
- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете 

Энгельсского муниципального района «Наше слово - газета для всех и каждого» и сетевом 
издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района разместить информацию на официальном сайте 
администрации Энгельсского муниципального района в сети Интернет. 

 
 
 
 

Глава Энгельсского 
муниципального района                                                                                Д.П. Плеханов 

 



Приложение 
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 28.03.2023 года № 1754 
 
Приложение 1 
к муниципальной программе «Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения в границах 
поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района» 

 
Система (перечень) программных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
источник 

финансирования 

объем финансирования 

Исполнители 
Ожидаемые 
результаты 

2021 год 2022 год 2023 год 
2024 год 

(прогнозно) 
Всего 

1 

Основное мероприятие: «Реализация 
регионального проекта (программы) в 
целях выполнения задач федерального 
проекта «Чистая вода», строительство 
станции очистки воды в поселениях, 

входящих в состав Энгельсского 
муниципального района» 

2021-2024 

федеральный бюджет 0,00 164 856,82 471 411,20 109 092,00 745 360,02 управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

улучшение 
качества подачи 
воды в сельские 

населенные 
пункты 

областной бюджет 0,00 3 364,82 9 620,75 2 226,37 15 211,94 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 1 048,84 1 161,10 0,00 2 209,94 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 0,00 169 270,48 482 193,05 111 318,37 762 781,90 

1.1 

строительство очистных сооружений 
системы водоснабжения в с. 

Генеральское Красноярского 
муниципального образования 

Энгельсского  муниципального района 
Саратовской области 

2023-2024 

федеральный бюджет 0,00 0,00 90 630,00 109 092,00 199 722,00 управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 0,00 1 849,60 2 226,37 4 075,97 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 

строительство станции очистки воды в 
с. Красный Яр Красноярского 
муниципального образования 

Энгельсского  муниципального района 
Саратовской области 

2023 

федеральный бюджет 0,00 0,00 184 925,30 0,00 184 925,30 управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 0,00 3 774,00 0,00 3 774,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 
Строительство станции очистки воды 

в с. Ленинское Красноярского МО 
2022 

федеральный бюджет 0,00 30 865,96 0,00 0,00 30 865,96 управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 629,97 0,00 0,00 629,97 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 73,34 0,00 0,00 73,34 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.4 
Строительство станции очистки воды 

в с. Подстепное Красноярского МО 
2022 

федеральный бюджет 0,00 23 845,07 0,00 0,00 23 845,07 
управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 486,67 0,00 0,00 486,67 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 101,69 0,00 0,00 101,69 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 
Строительство станции очистки воды  
в с. Новая Терновка Терновского МО 

2022 

федеральный бюджет 0,00 19 664,92 0,00 0,00 19 664,92 
управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 401,41 0,00 0,00 401,41 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 148,94 0,00 0,00 148,94 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 
Строительство станции очистки воды  

в с. Степное Терновского МО 
2022 

федеральный бюджет 0,00 27 280,71 0,00 0,00 27 280,71 

управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 556,83 0,00 0,00 556,83 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 117,13 0,00 0,00 117,13 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7 
Строительство станции очистки воды 

в с. Березовка Терновского МО 
2022 

федеральный бюджет 0,00 15 947,58 0,00 0,00 15 947,58 
управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 325,48 0,00 0,00 325,48 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 73,34 0,00 0,00 73,34 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8 
Строительство станции очистки воды 
в с. Красноармейское Терновского МО 

2022 

федеральный бюджет 0,00 15 411,60 0,00 0,00 15 411,60 
управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 314,54 0,00 0,00 314,54 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 296,06 0,00 0,00 296,06 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.9 

строительство объектов системы 
питьевого водоснабжения п. 

Новопушкинское  Энгельсского 
муниципального района  Саратовской 

области 

2023 

федеральный бюджет 0,00 0,00 174 558,90 0,00 174 558,90 
управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 0,00 3 562,51 0,00 3 562,51 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.10 
Строительство станции очистки воды 
в пос. Прилужный Безымянского МО 

2022 

федеральный бюджет 0,00 15 205,94 0,00 0,00 15 205,94 
управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 310,36 0,00 0,00 310,36 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 73,34 0,00 0,00 73,34 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11 
Строительство станции очистки воды 
в с. Зеленый Дол Безымянского МО 

2023 

федеральный бюджет 0,00 0,00 21 297,00 0,00 21 297,00 

управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 0,00 434,64 0,00 434,64 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 1 161,10 0,00 1 161,10 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.12 
Строительство станции очистки воды 

в ст. Титоренко Безымянского МО 
2022 

федеральный бюджет 0,00 16 635,06 0,00 0,00 16 635,06 управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, МУП «Покровск-тепло» 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской 

местности, 
питьевой водой в 

достаточном 
количестве 

областной бюджет 0,00 339,56 0,00 0,00 339,56 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 165,01 0,00 0,00 165,01 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Основное мероприятие: 
«Реконструкция главного самотечного 

канализационного коллектора с 
увеличением расчетного диаметра», в 

том числе 

2022 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района, комитет 
ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского 

муниципального района, МУП 
«Энгельс-Водоканал» 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 7 848,05 0,00 0,00 7 848,05 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 0,00 7 848,05 0,00 0,00 7 848,05 



2.1 

Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 

инженерных сетей с прохождением 
государственной экспертизы проектно-
сметной документации и результатов 
инженерных изысканий по объекту: 

«Реконструкция главного самотечного 
канализационного коллектора на 
участке от нежилого здания № 4а  

по ул. Тельмана до ул. Менделеева» 

2022 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
управление капитального 

строительства Энгельсского 
муниципального района, комитет 
ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского 

муниципального района, МУП 
«Энгельс-Водоканал» 

 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 7 848,05 0,00 0,00 7 848,05 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Основное мероприятие: «Обеспечение 
водоснабжением земельных участков, 

предоставленных семьям, имеющих 3-х 
и более детей», в том числе 

2023-2024 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 
связи администрации Энгельсского 

муниципального района, 
управление капитального 

строительства Энгельсского 
муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 179 009,00 191 509,00 370 518,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 0,00 0,00 179 009,00 191 509,00 370 518,00 

3.1 

Разработка проектно-сметной 
документации на строительство  

участков инженерных сетей с 
прохождением государственной 
экспертизы  проектно-сметной 
документации и результатов 

инженерных изысканий 

2023-2024 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 71 709,00 57 209,00 128 918,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 

Строительство кольцевого водовода 
диаметром 500 мм от водовода 

диаметром 800 мм по 1-му 
Геологическому проезду- ул. Ореховой 

в сторону «Базальт -2» -  
АО «Автогрейд» - СНТ «Малинки» - 
переход через Марксовское шоссе - 

СНТ «Орфей» 

2023-2024 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 55 900,00 55 900,00 111 800,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 
Строительство трубопроводов 

диаметром 110-225 мм  
р.п. Приволжский 

2023 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 51 400,00 0,00 51 400,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 
Строительство насосной станции и 

двух резервуаров чистой воды общим 
объемом 1 000 куб. м р.п. Приволжский 

2024 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 0,00 78 400,00 78 400,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4. 
Основное мероприятие: 

«Реконструкция системы 
водоотведения», в том числе: 

2023 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 5 298,20 0,00 5 298,20 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 0,00 0,00 5 298,20 0,00 5 298,20 

4.1 

Разработка проектно-сметной 
документации на строительство участка 

сетей водоотведения от ресторана 
«Фонтан» по пр-ту Строителей до 
существующей камеры в районе  

ООО «Хенкель Рус» по пр-ту Строителей 
в г. Энгельсе» 

2023 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 1 916,50 0,00 1 916,50 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2 

Разработка проектно-сметной 
документации на строительство участка 

сетей  водоотведения от ПАО «СберБанк» 
по проспекту Фридриха Энгельса до  

ул. Тельмана в г. Энгельсе» 

2023 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 837,00 0,00 837,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3 

Разработка проектно-сметной 
документации на строительство участка 

сетей  водоотведения от д №68И до 
д.187Б по ул. Студенческой  

в г. Энгельсе» 

2023 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 0,00 2 544,70 0,00 2 544,70 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО по Программе 2022-2024 

федеральный бюджет 0,00 164 856,82 471 411,20 109 092,00 745 360,02 

  

областной бюджет 0,00 3 364,82 9 620,75 2 226,37 15 211,94 

бюджет Энгельсского 
муниципального района 

0,00 8 896,89 185 468,30 191 509,00 385 874,19 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО 0,00 177 118,53 666 500,25 302 827,37 1 146 446,15 

 
 


